
 Lubānas apvienības 
pārvaldes vadītāja 
Tāļa Salenieka uzruna 
iedzīvotājiem Latvijas 
svētkos 18. novembrī 
(Lubānas vidusskola, 
koncerts “Svinam svētkus 
Latvijai”):

– Mūsu tēvu un vectēvu varonība 
devusi mums iespēju dzīvot brīvā un 
neatkarīgā Latvijā. Pasaulē ir daudz 
lielu nāciju, kurām nav savas valsts. 
Mēs varam būt lepni par to, ka mums 
tā ir.

Pirms nedēļas atvērām Lubānas 
simts stāstu trešo grāmatu. Manu-
prāt, ļoti jauka dāvana mums visiem 
Latvijas dzimšanas dienā. Šīs grāma-
tas īpašā vērtība – mūsu iedzīvotāju 
atmiņu stāsti, kas rakstīti no sirds un 
ar lielu mīlestību pret savu dzimto vie-
tu. Tā lieku reizi liek aizdomāties par 
notikumiem, kas mūs šķir pat vairā-
kas paaudzes. Un tad rodas jautā-
jums, kā gan toreiz cilvēkiem pietika 
spēka un izturības visu to pārdzīvot.

Brīvība un neatkarība – tie ir vārdi, 
par kuriem mēs šogad domājam kat-
ru dienu, jo salīdzinoši netālu, tepat 
Eiropā, notiek karš. Pasaulē notieko-
šās pārmaiņas liek mums vēlreiz un 
vēlreiz apzināties, ka brīvība nav pati 
par sevi iedota. Brīvība ir tā, kas dod 
ne tikai pašnoteikšanās tiesības, bet 
arī lielu atbildību.

Un tad es gribu teikt, ka, manu-
prāt, lubāniešu sirdīs ir šī cieņa un 

atbildība pret savu valsti, man liekas  
– tik daudz cilvēku kā šogad pirmo 
reizi devās lāpu gājienā un godināja 
savus varoņus.

Katra paaudze raksta savu vēstu-
ri. Lasot mūsu grāmatas, es sev jau-
tāju, kā, piemēram, pēc 100 gadiem, 
iedzīvotāji vērtēs šo laiku? Vai viņi 
būs pateicīgi mūsu paaudzei, kas 
savu valsti modernizēja un padarīja 
spēcīgāku, vai tieši otrādi – teiks, ka 
tieši mēs bijām tie, kuri atstāja iespē-
jas neizmantotas?

Pēdējā laikā visi esam saskāru-
šies ar vairākiem dzīves izaicināju-
miem.  Es ticu, ka šajā saspringtajā 
periodā kopīgiem spēkiem mēs 
varam un spējam atrisināt jebkuras 
problēmas. 

Man ir liels prieks, ka, neraugoties 
uz grūtībām, tomēr esam saliedēti, 
stipri, atbalstām cits citu un darām 
katrs savu darbu ar vislabākajiem 
nodomiem. 

Paldies visiem par sapratni un 
ticību! Šajā laikā mums ir jābūt atbil-
dīgiem, saprotošiem un pacietīgiem. 
Nezaudēsim ticību un ar saviem 
darbiem veidosim novadu un Latviju 
skaistu, radošu un lepnu. 

Valsts svētkos es gribu pateikties 
visiem iedzīvotājiem, kuri strādā sava 
novada labā, kuri mīl savu novadu, 
kuri dzīvo šeit un domā gaišas do-
mas.

Sirsnīgi sveicu visus Latvijas 
105.dzimšanas dienā, vēlot ikvie-
nam sirdī, domās un darbos būt 
kopā ar savu Latviju!

 Grāmatas “Lubāna. Vēlreiz pa 
simtam” atvēršanas svētki. 

Latvijas tautai nozīmīgajā dienā – Lāčplēša 
dienā – Lubānas vidusskolas aktu zālē notika 
grāmatas “Lubāna. Vēlreiz pa simtam” atvērša-
nas svētki. Pasākumā – tikšanās ar grāmatas 
autoriem, grāmatas fragmentu lasījumi Daces 
Kočānes, Gunitas Strodes, Sandras Līcītes un 
Ilzes Kraukles izpildījumā un solistes Daigas 
Bērziņas uzstāšanās. Pēc pasākuma skolas 
vestibilā veidojās gara rinda, jo varēja iegādā-
ties jauno grāmatu. Citi interesenti grāmatu vēl 
var iegādāties Lubānas pilsētas bibliotēkā un 
Lubānas tūrisma un kultūrvēsturiskā mantoju-
ma centrā. Cena – 10,50 EUR.

Paldies grāmatas par Lubānu entuziastiem 
– redkolēģijai: Ilzei Krauklei, Aijai Andersonei, 
Jurim Lorencam, Vilnim Strautiņam, Līgai Bir-
ziņai, Birutai Ēķei, Tijai Žvaginai un arī visiem 
rakstītājiem – stāstu autoriem.

 Lāpu gājiens

Un Lāčplēša dienas noslēgumā tradicionā-
lais LĀPU gājiens uz Svētās uguns altāri Lu-
bānas vecajos kapos. Lāpu gājienā piedalās 
ģimenes ar bērniem, iestādes, Lubānas apvie-
nības iedzīvotāji, zemessargi... 

Katru gadu Lāčplēša dienā Lubānas veca-
jos kapos pie Svētās uguns altāra stāv goda-
sardze. Vislielākais prieks, ka tur stāv Lubā-
nas puses jaunieši, šogad tie ir – 26. kājnieku 
bataljona zemessargi Lauma Sehili un Reinis 
Grāvers. Uzrunas saka Zemessardzes 2. Vi-
dzemes brigādes kapelāns virsleitnants Artūrs 
Mozga un vēsturnieks Indulis Zvirgzdiņš, mu-
zikālu sveicienu izpilda Lubānas vidusskolas 
audzēknis Roberts Plešs, muzikālo pavadīju-
mu pasākumā nodrošina Rudīte Kolāte. Katru 
gadu Lāčplēša dienā mugurā velk savas uni-
formas VUGD Lubānas posteņa vīri un Latvijas 
varoņu piemiņu godina arī JDK Žuburi, uzvel-
kot latviešu tautas tērpus...

Izdod Madonas novada Lubānas apvienības pārvalde
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26. novembrī plkst. 11.00
Meirānu tautas namā
vingrošana ar  SMOVEY RIŅĶIEM
Nodarbība iesācējiem visām vecuma grupām
Līdzi lūgums ņemt vingrošanas paklājiņus (ja ir iespēja)
Nodarbību vadīs  Linda Kalniņa
Pasākums ir bez maksas.  
Pasākumu organizē biedrība ”Vienā solī”, pasākuma laikā var tikt uzņemtas  
fotogrāfijas. Vēlams iepriekš pieteikties, jo ir ierobežots vingrošanas riņķu 
skaits. 

3. decembrī plkst. 16.00 
Meirānu centrā (Rokārēs)
Mazā  sirmā kumeliņā,  jāj pa ceļu pasaciņa.
Ātri,  ātri steidzas viņa, rokā zelta pātadziņa. (Aspazija)
Meirānu eglītes iedegšanas pasākums
Pasaka, pasaciņa
Muzikāli un atraktīvi priekšnesumi, andelēšanās un karsta tēja ar pankūkām.

3. decembrī no plkst. 17.30  
Meirānu tautas namā 
Visi laipni aicināti apmeklēt un iepazīt  
tradicionālo Meirānu puses iedzīvotāju  
vaļasprieku un mājražotāju darbu
Ziemassvētku izstādi-tirdziņu
darba dienās  
no plkst. 10.00  līdz plkst.18.00  
9.decembrī (sestdien) no plkst. 10.00 līdz plkst. 15.00
Izstāde būs apskatāma un darbi Ziemassvētku dāvaniņām nopērkami 
līdz Ziemassvētku tirdziņa noslēgumam – 15.12.2023. plkst. 18.00

8. decembrī
Skvērā pie Lubānas pilsētas kluba
    Uz Lubānas eglītes iedegšanas pasākumu
ielūdz vāģi Zibens Makvīns un Metriņš   
ar draugiem
Lubānas amatnieku centrā Jūs gaidīs 
Ziemassvētku dāvanu tirdziņš

23. decembrī plkst. 15.00 
Meirānu tautas namā Ziemassvētku koncerts
Ielūdz
Grupa “GALAKTIKA”
Ieejas maksa: iepriekšpārdošanā – 5 EUR  
(Meirānu tautas namā darba dienās  
no plkst. 9.00 līdz plkst. 18.00).   
Koncerta dienā – 7 EUR

26. decembrī no plkst. 22.00
Meirānu tautas namā
Ziemassvētku balle
Ielūdz grupa “Rolise”
Ieejas maksa: 5 EUR

2024. gada 01.janvārī no plkst. 00.30
Meirānu tautas namā
Vecgada nakts balle
Jauno gadu ieskandinās grupa  
“Sokrāta brīvdienas”
Ieejas maksa: līdz plkst. 01.00 – 5 EUR,   
pēc 01.00 – 7 EUR

Īsziņas
 Uzmanību! Par naudas darījumiem 

Lubānas klientu apkalpošanas centra 
kasē (KAC) šī gada nogalē. Norēķiniem 
gan skaidrā naudā, gan ar karti pēdējā 
diena ir 28.decembris.

 10. novembrī Cesvaines pilī  Latvijas 
svētku gaisotnē notika Madonas novada 
uzņēmēju gada pasākums.  Madonas 
novada pašvaldība sveica uzņēmumus, 
kas šogad atzīmē 30 gadu jubileju, tāpat 
atsevišķi uzņēmumi saņēma arī Madonas 
novada fonda, LIAA Madonas biznesa in-
kubatora un ALTUM sagatavotās atzinības 
un balvas. Pasākumā tika sumināti arī Lu-
bānas apvienības uzņēmēji: SIA “Velga” 
un SIA “Daina – 2”.

 Madonas novada pašvaldība atkār-
toti nodod mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldības kustamo mantu – trakto-
ru T-40, reģ. Nr. T8086LB, izlaiduma gads 
1987. Izsole notiks 2023. gada 1. decem-
brī plkst. 14:30. Plašāka informācija: htt-
ps://ej.uz/gztc

 Madonas novada pašvaldība atkār-
toti nodod mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldības kustamo mantu – trakto-
ru MTZ-82, reģ. Nr. T8085LB, izlaiduma 
gads 1985. Izsole notiks 2023. gada 1. 
decembrī plkst. 15:00. Plašāka informāci-
ja: https://ej.uz/be1g

 Madonas novada pašvaldība atkār-
toti nodod mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldības kustamo mantu – trakto-
ru T-16, reģ. Nr. T772LA, izlaiduma gads 
1984. Izsole notiks 1. decembrī 15:30. 
Plašāka informācija: https://ej.uz/ga2z

 Madonas  novada pašvaldība nodod 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pašval-
dības nekustamo īpašumu Ozolu iela 14-
23, Lubāna, Madonas nov. (kadastra Nr. 
7013 900 1068). Nekustamais īpašums 
sastāv no dzīvokļa 29,2 kv.m. platībā (kop-
īpašuma 292/21112 domājamās daļas no 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmēju-
mu 70130050004002). Izsole notiks 2023. 
gada 12. decembrī plkst. 14:30. Plašāka 
informācija: https://ej.uz/rzah

 Madonas  novada pašvaldība nodod 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli paš-
valdības nekustamo īpašumu Klānu iela 
16-1, Lubāna, Madonas nov. (kadastra Nr. 
7013 900 0240). Nekustamais īpašums 
sastāv no dzīvokļa 25 kv.m. platībā (kop-
īpašuma 250/1005 domājamās daļas no 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmēju-
mu 70130020063003). Izsole notiks 2023. 
gada 12. decembrī plkst. 15:00. Plašāka 
informācija: https://ej.uz/a3hz.

Informācija par izsolēm pieejama www.
lubana.lv jaunumu sadaļā.
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Latvijas 105. dzimšanas dienas svi-
nību pasākums Meirānu tautas namā.  
Koncertā “Latvija, cik skaista esi tu!” 
šogad iesaistīti arī pašdarbnieki no Lu-
bānas kultūras nama, un notiek arī ilg-
gadējā SDK “Meirāni” vadītāja Zigfrīda 
Goras sumināšana.

Var droši teikt, gandrīz 30 gadus 
tautas deju kolektīvu “Meirāni” vadījis 
Zigfrīds Gora, mainījies tikai priekš-
vārds – vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs, tagad – senioru deju kolektīvs, 
nav mainījies tikai Zigfrīds – ar tādu 
pašu degsmi, mīlestību un prieku 
acīs noraugās dejotājos, tikai ar vienu 
mazu piebildīti – šoreiz no maliņas, kā 
skatītājs. Kolektīva vadības groži no-
doti ļoti dedzīgas tautas deju kolektīvu 
vadītājas Lailas Ozoliņas rokās.

Zigfrīds savu virzību deju lauciņā 
– kolektīva vadītājs – sācis Meirānu 
Kalpaka pamatskolā, kad kā klases 
audzinātājs kopā ar audzināmo klasi 
uz svētkiem iestudējis deju. Pama-
nīts, novērtēts un uzaicināts vadīt deju 
pulciņu skolā. Zigfrīdam pašam dejas 
pamati likti, dejojot pie Andra Ezeriņa, 
TDA “Dancis”, TDA “Līgo”...

Pēc meirāniešu pieprasījuma tau-
tas namā tika izveidots pieaugušo tau-
tas deju kolektīvs, un Zigfrīds piekrita 
izaicinājumam to vadīt. Sākums nebija 
viegls. Pēc izskanējušā paziņojuma – 

tiek veidots deju kolektīvs, uz pirmo 
mēģinājumu ierodas 8 meitenes, ne-
viena puiša. Puiši tiek meklēti, aicināti, 
pierunāti nākt. Mazpamazām dalībnie-
ku sastāvs nokomplektējas. Jāsaka – 
diemžēl šī puišu problēma bija pirms 
30 gadiem, tā pati ir arī šodien. Bieži 
vien dejotāju rindās jāstājas arī pašam 
kolektīva vadītājam. 

Deju kolektīvs ir satuvinājis cilvē-
kus, izveidojusies draudzība, savas 
tradīcijas, kā kopīga Latvijas apce-
ļošana, kopīgas svinības, paradumi, 
parunāšanās pirms katra mēģināju-
ma. Ir atradušies arī jauni draugi ārpus 
Meirāniem, Latvijas – deju kolektīvs 
“Kaareke” no Igaunijas. “Kaareke” de-
jotāji bieži ciemojušies Meirānos, šeit 
notikuši mēģinājumi, koncerti. Kolek-
tīva vadītājs Riho Pohla pat apguvis 
latviešu tautas deju skates repertuāru, 
piedalījies deju skatē kopā ar meirā-
niešu kolektīvu un piedalījies arī mūsu 
Dziesmu un Deju svētkos.

Deju kolektīvam “Meirāni” ir iz-
veidojusies sava seja – pamatīgums, 
gruntīgums. Vai nu tas ir pateicoties 
vadītājam, vai arī pateicoties pašu da-
lībnieku kopīgajiem spēkiem, spriest 
un vērtēt skatītājiem. Kā kādreiz inter-
vijā teica Zigfrīds Gora: “Ja nevaram 
kaut ko nodejot tīri tehniski, tad to no-
spēlējam. Skatītāji bieži vien neredz, 

Vērtības nemainās - draugi nepazudīs

ko dara dejotāju kājas, ja izteiksmīgi 
runā viņu sejas. Tā kā kolektīvā dejo 
dažādu vecumu cilvēki, bieži vien va-
dītājam jāizlīdzina dejotāju spējas; lai 
neizlec tas, kas ir ļoti labs, lai neparā-
dās tas, kas ne īpaši labi sanāk. Vieg-
lāk strādāt, ja kolektīvā visi dejotāji ir 
vienā vecumā.”

Viena no kolektīva dalībniecēm 
saka, ka tā dīvaini būs nesagaidīt mē-
ģinājumos Zigfrīdu, bet tas jau netrau-
cēs turpināt draudzēties, kopīgi svinēt 
dzimšanas dienas, ceļot.

Jaunajam Madonas novadam iz-
veidojoties, Zigfrīdam Goram nākas 
biežāk pārstāvēt novadu dažādos 
kultūras pasākumos, un, viņu ierau-
got Meirānos vai Lubānā, ir tāda silta 
sajūta – savējais, mūsējais atbraucis 
ciemos.

Gribas novēlēt Zigfrīdam Goram 
no paša kolektīva dzīlēm radušos tei-
cienu “Lai ilgāk jauki!” – visās dzīves 
jomās... Lai kolektīvā roku rokā turpina 
iet atbildība un uzticēšanās, enerģija 
un aktiermāksla, viltība, nopietnība un 
lēnprātība, centība un racionālisms, 
jaunības iemiesojums, ideju ģenerēša-
na, sportiskums, miers, noslēpumainī-
ba, saimnieciskums, rūķu čaklums un 
citas īpašības un lai Lailai šo skaisto 
dvēseles miksli izdodas saturēt kopā.

Ligita Pētersone

Latvijas 105. dzimšanas dienas svi-



”Lubānas Ziņas” 2023. gada 24. novembris4

SKAISTA IR MANA LATVIJA VI-
SOS GADALAIKOS… Tā savā ap-
sveikuma dziesmā Latvijas dzim-
šanas dienas koncertā dziedāja 
“Taurenīšu” grupas bērni. 

Īpašā, tikai vien mūsu zemei, 
Latvijai, raksturīgajā karmīnsarka-
najā krāsā, tā rotājas novembrī pie 
mājām, bērnudārza rotājumos, karo-
ga mastos un pie sirds piesprausta-
jās lentītēs.

2. novembrī Ekoskola aicināja 
mācīties āra vidē. Ikdienā mēs arī 
ejam apgūt zināšanas ārā, tomēr 
šajā dienā īpaši strādājām no sirds. 
“Taurenīšu” grupas bērni visu rīta 
cēlienu pavadīja ārā. Grābām lapas 
bērnudārza parka teritorijā un lapas 
izmantojām kā mācību materiālu, iz-
liekot dažādus burtus. Darba beigās 
salutējām ar lapām. Ah, kāds nevil-
tots prieks bērnu acīs!  “Kāpēcīšus” 
jau no rīta skolotāja sagaidīja ārā. 
Līdz pusdienlaikam bērni aktīvi pie-
dalījās rotaļnodarbībās dabā. Cik 
garda bija brokastu putra svaigā 
gaisā! “Saulstariņu” grupas bērniņi 
vēroja un pētīja bērnudārza teritori-
jā redzamos putnus, satika pastai-
gājošo kaķi, kuram veltīja dziesmu 
“Kaķīts mans”, un priecājās par dau-
dzkrāsainajām rudens lapām, kuras 
šķiroja pa krāsām.

Novembrī PII “Rūķīši” telpas tika 
rotātas sarkanbaltsarkaniem rotāju-
miem, kuru veidošanā tika iesaistīti 
sagatavošanas grupas “Taurenīši” 
bērni, kuri tina dzijas saulītes. “Zīļu-
ku”, “Kāpēcīšu” un “Taurenīšu” gru-
pās ar vecāku palīdzību tika iekārto-
tas izstādes ar latviskām senlietām 
un lietām, uz kurām ir redzamas latv-
ju rakstu zīmes.

10. novembrī – Mārtiņdienā – 
“Taurenīšu” grupas bērni kopā ar 
skolotājām ierībināja svētkus ar 
dziesmām, mīklām, ticējumiem, ejot 
ķekatās no grupiņas uz grupiņu, gal-
vā liekot pašgatavotas maskas. Tuvo-
joties vakara tumsai, izlikām svecīšu 
gaismas ceļu, godinot Latvijas brīvī-
bas cīnītājus.  Lāčplēša dienā, ar iz-
glītības iestādes padomes iniciatīvu, 
ģimenes no bērnudārza devās lāpu 
gājienā līdz Svētās uguns altārim Lu-
bānas vecajā kapsētā. 

Mazos “Kāpēcī-
šus” un viņu vecākus 
“Dzejas rītā” grupiņā 
apciemoja Meža 
māte un Meža feja, 
kas iedrošināja bēr-
nus deklamēt mājās 
apgūtos dzejoļus par 
Latvijas dabu. Vecāki 
bija patīkami pār-
steigti par sirsnīgo 
pasākumu, rotaļām 
un svētku galdu. 

“Zīļuku” grupā 
tika organizēts 
dzejas pasākums 
“Skaista mana tēvu 
zeme”, aicinot arī 
vecākus klausīties 
dzeju. Bērni skaitīja 
mājās iemācītos dze-
joļus, par ko saņēma 
pateicības rakstus. 
Kopīgi gājām latvie-
šu tautas rotaļās un 
pagatavojām saldo 
ēdienu – rupjmaizes 
kārtojumu. Pirms 
saldā ēdiena gatavo-
šanas bērniem bija 
jāatmin mīklas, lai 
noskaidrotu nepiecie-
šamās sastāvdaļas. 

Par mīklu “Tā ir balta un melna. 
To mēs ēdam katru dienu” domas 
dalījās. Vai tā ir šokolāde vai tomēr 
maize? Bērni šādu saldo ēda pirmo 
reizi un atzina, ka bija garšīgs.

15. novembrī “Taurenīšos” notika 
dzejoļu un tautas dziesmu konkurss 
”Teci, mana valodiņa!”

17. novembrī visi – gan lielie, gan 
mazie rūķīši – sveica Latviju 105. 
dzimšanas dienā ar skanīgām dzies-
mām, raitām dejām un skaistiem 
dzejoļiem. Kā viena no šī mācību 
gada prioritātēm iestādē ir izglītoja-
mo valodas attīstīšana. Tā pamatā 
visās grupiņās notika dzejoļu kon-
kursi. Skanīgāko dzejoļu skaitītāji sa-
vus dzejoļus prezentēja arī kopīgajā 
pasākumā. Pasākuma noslēgumā 
gājām latviskās rotaļās un dejojām 
bērnu mīļāko dziesmu pavadījumā.

16. novembrī “Taurenīšu” grupas 
bērni ar skolotājām devās uz Mado-

Skaista ir mana Latvija visos gadalaikos

nas slimnīcu nodot vecāku un darbi-
nieku saziedotās mantas bērnu no-
daļai “Drosmes kastei”, un dzīvnieku 
patversmei nogādājām barību. 

Esam iesaistījušies eTwinning pro-
jektā “Veselīgais našķis”. “Kāpēcīšu”, 
“Zīļuku” un “Taurenīšu” bērni izsprie-
dīs un lems: “Kas ir veselīgs našķis?” 
Domās jaunu recepti un gatavos 
veselīgos našķus, kas veselībai ne-
nodara kaitējumu. Mūsu sadarbības 
partneri šajā projektā ir no Dzelza-
vas, Degumnieku un Aglonas pirms-
skolas izglītības iestādēm. 

“Kāpēcīšu” grupiņa novembrī 
turpināja iesākto tradīciju – tikšanos 
ar vecmāmiņām no pensionāru bie-
drības “Cerība”. Šoreiz vecmāmiņas 
tika aicinātas uz rotaļu rītu grupiņā.  

Turpinām vākt makulatūru (akcija 
Tīrai Latvijai). Ja vēlies iesaistīties, no-
gādā makulatūru PII “Rūķīši”.

Lubānas PII “Rūķīši” skolotājas

15.novembrī ”Taurenīšu” grupā bija dzejoļu dek-
lamēšanas konkurss “Skani, mana valodiņa!”, kurā 
izskanēja O.Vācieša, A.Sakses, J.Petera, kā arī citu 
autoru dzejoļi un tautasdziesmas par Latviju.
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Skolēniem Lubānas vidusskolā pē-
dējā gada laikā ir patiešām paveicies 
ar lielisko iespēju piedalīties starptau-
tiskos skolu sadarbības un apmaiņas 
projektos, kuros viņi var iegūt ne tikai 
daudz jaunu zināšanu, bet arī nogaršot 
visinteresantākās delikateses, pieda-
līties ekstrēmās aktivitātēs un redzēt 
acīm neaptveramus skatus. Visas šīs 
detaļas kopā veido mūžīgi paliekošas 
atmiņas un draugus, kā arī dod sko-
lēniem iespēju piedzīvot vienreizējus 
notikumus, uz kuriem ar prieku varēs 
atskatīties nākotnē. Par visām šīm pro-
jektu burvībām varam pateikties an-
gļu un krievu valodas skolotājai ILZEI 
STIPRAJAI, kuras dēļ Lubānas vidus-
skola piedalījusies piecos projektos 
tikai viena gada laikā. Lai uzzinātu vai-
rāk par to, kā tad tas ir iespējams un, 
ko skolēni un pati skolotāja ieguvusi 
no projektiem, viņu intervēja 9.klases 
skolniece MARTA GRIGULE.

Vai varat pastāstīt, kas tieši ir šie 
starptautiskie skolu sadarbības projek-
ti? Kas jādara, lai tos realizētu? – Eras-
mus ir Eiropas finansēti, bet Nordplus – 
Ziemeļvalstu izglītības sektora finansēti 
skolu un skolēnu apmaiņas braucienu, 
pieredzes, ceļošanas un sadarbības pro-
jekti. Lai tajos vispār piedalītos, ir jāuz-
raksta pieteikums kopā ar partneriem un 
jāaizpilda pieteikuma veidlapa.

Cik projektus Jūs kopumā esat pro-
jektējusi? – Pati kā skolas koordinators 
esmu bijusi trim Erasmus+ projektiem un 
kopumā astoņiem Nordplus projektiem. 
Piecos Nordplus projektos un vienā Eras-
mus+, kad vēl strādāju Meirānu skolā un 
trijos Nordplus un divos Erasmus+ pro-
jektos šeit. Pirms tiem bija arī tādi Come-
nius projekti. Biju koordinators arī vienam 
Comenius projektam.

Pastāstiet, kā ir iespējams novadīt 
5 projektus gada laikā. Kas ir nepiecie-
šams, lai to paveiktu? – Pats galvenais ir 
komanda. Es esmu šo projektu koordina-
tors, esmu tā, kas sazinās ar ārzemju part-
neriem. It īpaši, ja projekts notiek tepat, 
uz vietas, es viena pati to nekādi nevaru 
izdarīt. Tur noteikti ir vajadzīgs atbalsts un 
komanda. Tas nav paveicams bez direk-
tores atbalsta, jo viņa vislabāk saprot par 
finanšu lietām, bez Daces Mežsargas, 
kura vienmēr bijusi ļoti izpalīdzīga. Kā arī 
projekti nebūtu iespējami bez cilvēkiem, 
kas šeit palīdz ar noformējumu, organiza-
toriskiem jautājumiem, kafijas pauzēm un 
ēst gatavošanu, kas visas ir ļoti svarīgas 
projektu sastāvdaļas. Ir nepieciešams 
atbalsts arī no klašu audzinātājiem. Pie-
mēram, skolotāja Iveta Cakule vai Sani-
ta Barane, kuras arī piedalās Nordplus 

projektos. Vietējie iedzīvotāji un ģimenes, 
kas uzņem viesus, arī vienmēr bijušas ļoti 
atsaucīgas, par ko visi ārzemnieki mūs 
vienmēr apbrīno.

Kas jūs iedvesmoja piedalīties ša-
jos projektos? – Man pašai patīk ceļot, 
komunicēt ar cilvēkiem un redzēt, kā 
dzīvo cilvēki citās valstīs. Es to daru ar 
entuziasmu, tāpēc šīs lietas bieži aizrauj 
arī skolēnus. Sākotnēji, kad vēl strādāju 
Meirānu Kalpaka pamatskolā, un mūsu 
skola bija uz izdzīvošanas robežas,  mani 
iedvesmoja motīvs “darām, ko varam un 
darām, cik varam”. Kalsnavas skola bija 
pirmā Madonas novadā, kas sāka dar-
boties ar starptautiskajiem projektiem. 
Mums ar skolas direktori Guntu Lapsu 
bija laba sadarbība, ideju paņēmām no 
viņiem. Tagad ļoti labprāt dalos arī ar ci-
tiem kolēģiem ar pieredzi un ar skolotā-
jiem veicam pieredzes apmaiņas, no sko-
lām reizēm man zvana skolotāji, lai lūgtu 
palīdzību par dažādiem jautājumiem.

Kurš ceļojums projektu ietveros 
visvairāk palicis atmiņā? – Katrs ceļo-
jums ir īpatnējs ar kaut ko savu, bet pir-
mais prātā man nāk brauciens uz Fēru 
salām. Tas palicis atmiņā, jo ceļojuma 
laikā notika vistrakākais mirklis manā 
mūžā – ekstrēmais kāpiens kalnā un ne-
tikšana no kalna lejā. Atceros, kā skatījos, 
ka pāris skolnieki jau tikuši lejā, bet es vēl 
pašā augšā un neko nevaru izdarīt, lai 
nokāptu. Mocīja paniskas bailes, lai arī 
trīs cilvēki mani veda lejā. Bija arī milzīgs 
uztraukums, kā lejā tiks bērni, ka viņus 
taču arī kādam jāpieskata.

Kā jums liekas, kas ir vislielākā šo 
projektu vērtība? – No projektiem var ie-
gūt ļoti daudz ko. Varbūt liekas, ka tas ir 
tikai tāds ceļojums un brauciens, bet no 
otras puses, ne jau tikai skola, mācīša-

nās un sēdēšana solā ir tas, no kā mēs 
mācāmies. Visvairāk mācāmies, darot 
kaut ko praktisku un darbojoties. Mācā-
mies arī no dažādajām projektu aktivitā-
tēm, piemēram, kad mums bija ciemiņi, 
viņus arī likām pie darba – griezt rasolu. 
Protams, bija gan tādi, kas mācēja, gan 
– kas nemācēja to darīt. Tāpat dzīvei 
noderīgas būs šīs ceļošanas prasmes, 
valodu izmantošana, dzīvošana svešā ģi-
menē, komunikācija ar citiem cilvēkiem. 
Arī šķēršļu un nepatīkamo izaicinājumu 
pārvarēšana visiem kopīgi mums māca 
būt saliedētiem. Šī kopības sajūta arī ir 
liela vērtība. 

Kas jūs visvairāk interesē, ceļojot 
uz ārzemēm? Vai esat novērojusi, kā 
tas atšķiras no bērnu interesēm? – Lai-
kam pie braukšanas un ceļošanas jau 
esmu pieradusi, bet man patīk redzēt, kā 
dzīvo cilvēki – nevis no tūristu skatu pun-
kta, bet no iekšienes. Bērniem visvairāk 
brauciena laikā gribas darīt, ko viņi paši 
grib. Lai arī sākumā visi ir tādi noslēgtāki 
un nedaudz bailīgi, pēc laika jau skolēni 
sapazīstas un sačupojas savā starpā, pa-
liek drošāki, brīvāki, un tad grib, lai viņiem 
atļauj darīt, ko paši kāro. Bet, kad pieda-
lāmies projektā, ir arī mērķis, kas brau-
ciena laikā jāsasniedz. Pēc brauciena par 
to ir jāraksta atskaite. Nevaram skolēnus 
vienkārši palaist brīvībā, jo mums ir jāiz-
pilda paredzētās aktivitātes.

Kāds ir visneparastākais notikums, 
kas atgadījies projektu laikā? – Bez 
kāpiena kalnā, bija vēl tāds ļoti dīvains 
atgadījums, kad braucām uz Dāniju. 
Kopenhāgenas lidostā mūs neviens ne-
sagaidīja, pašiem bija jāaizbrauc ar vil-
cienu uz skolu, kas bija 200 km attālumā 
no lidostas. Braucām kopā ar lietuviešu 
grupu, pavisam bijām kādi trīsdesmit cil-
vēki. Mūs jau informēja – tad,  kad kāp-
jam vilcienā Dānijā, jāsēž tieši tajā vilcie-
na vagonā, kurā biļeti esam nopirkuši. 
Mēs jau tā knapi paspējām uz vilcienu, 
sarunājām, ka kāpjam sākumā vienalga 
kurā vagonā un tad jau meklēsim katrs 
to savu vagonu. Pēc tam notikušais no-
teikti izskatījās kā komēdijā. Iekāpām 
vagonā. Neviena kontroliera nebija, kam 
paprasīt, kurš no visiem ir mūsu vagons. 
Tā nu mēs, visi trīsdesmit cilvēki, ar liela-
jiem čemodāniem gājām uz vienu vilcie-
na galu, viens pabļāva: “Nav tā vagona!” 
Tad gājām atpakaļ uz vilciena otru galu, 
un cilvēki mūs vēroja ar lielām acīm. Bei-
gās satikām kontrolieri. Viņš pateica, ka 
mūsu 13.vagons tika atstāts Kopenhāge-
nā un pat netika pielikts. Par laimi – mūs 
nemeta ārā, bet iesēdināja VIP vagonā. 
Viss skats bija tiešām smieklīgs.

turpinājums 6. lpp.

Gada laikā realizēti pieci projekti
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SIA “Madonas ūdens”, vienotais reģistrācijas numurs 
47103001173, juridiskā adrese: Raiņa iela 54, Madona, Mado-
nas novads, LV-4801, 2023.gada 10.novembrī Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisijai iesniedza ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu projektu, kas ir aprēķināts saskaņā ar 2016. 
gada 14. janvāra Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komi-
sijas padomes lēmumu Nr.1/2 “Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifu aprēķināšanas metodika”. Jaunais tarifs varētu stāties 
spēkā ar 2024. gada 1. februāri.

 Spēkā esošais tarifs no 01.05.2023. (bez PVN):

Ūdensapgādes pakalpojum: 1,27

Kanalizācijas pakalpojums: 1,67

 Noteiktais tarifs no 01.02.2024 (bez PVN):

Ūdensapgādes pakalpojums: 1,68

Kanalizācijas pakalpojums: 2,65

 Tarifa palielinājums (%):

Ūdensapgādes pakalpojums: + 32,28%

Kanalizācijas pakalpojums: + 58,68%

Tarifa izmaiņas ir saistītas ar darbības zonas paplašināšanos 
un ūdenssaimniecības pakalpojumu izmaksu palielināšanos.

Iepazīties ar tarifa projektā ietverto vispārpieejamo infor-
māciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus un ieteikumus par 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifu projektu 
lietotājs var Raiņa ielā 54, Madonā, Madonas novadā, LV-4801, 
SIA “Madonas ūdens” darba laikā, iepriekš sazinoties ar valdes 
priekšsēdētāju, tālr.29455256, e-pasts: guntars.dambenieks@
madonasudens.lv.  

Priekšlikumus un ieteikumus par sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēja noteiktajiem tarifiem rakstveidā vai elektroniski var ie-
sniegt SIA “Madonas ūdens”, Raiņa ielā 54, Madonā, Madonas 
novads, LV-4801, elektroniskā pasta adrese: info@madonasu-
dens.lv, kā arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 
Rīgā, Ūnijas ielā 45, elektroniskā pasta adrese: sprk@sprk.gov.
lv septiņu dienu laikā no šā paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

SIA “Madonas ūdens”

Jauns 
ūdenssaimniecības 

tarifs

Projektu darbi 
Lubānā turpinās...

Turpinās arī Lubānas vidusskolas siltināšanas 
projekta darbi  – sākusies ārsienu siltināšana...

Turpinās Lubānas pilsētas kluba piebūves darbi. 
Tiek veikti sagatavošanās darbi kluba stāvlaukumu 
ierīkošanai un ceļa līdz klubam sakārtošanai.

Vai ir kāds sapnis par konkrētas 
valsts apceļošanu? – Nezinu, kāpēc, 
bet vispār man labāk patīk ziemeļvalstis, 
bet šobrīd gandrīz visās jau esmu bijusi. 
Viena no mīļākajām vietām man ir Koli 
Somijā, kur arī esmu bijusi projekta ietva-
ros. Bet šobrīd ļoti gribētu aizbraukt uz 
Portugāli. Gribētos ceļot arī ar citiem sko-
lotājiem, bet mūsu skolotājiem ir viena 
problēma – viņiem bail kaut kur braukt, jo 
nav labu angļu valodas zināšanu.

Vai esat ieplānojusi rakstīt kādu 
projektu nākotnē? – Šobrīd mums ir pa-
domā viens Erasmus projekts un priekš 
tā jau ir izveidota pat WhatsApp grupa. 
Mūs paaicināja Lubānas vidusskolas bi-
jušie partneri no Vācijas. Bijām arī iesnie-

guši projektu braucienam uz Lietuvu un 
Fēru salām, diemžēl to neapstiprināja, 
mēģināsim projektu uzlabot un iesniegt 
vēlreiz.

Cik bieži ceļojat ar ģimeni? Kā tas 
atšķiras no ceļošanas skolas projektu 
ietvaros? – Viena būtiska atšķirība ir tā, 
ka, ceļojot projekta ietvaros, ceļojumus 
finansē Eiropas Savienība. Biļetes ir ļoti 
dārgas, daži bērni man ir pat teikuši, ka, 
ja šādu projektu nebūtu, diez vai viņi 
kādreiz tiktu uz citām valstīm. Ceļošanas 
summas ir iespaidīgas, tāpēc ar ģimeni 
tik bieži ceļot nesanāk, bet man prieks, 
ka viņi paši piedalās apmaiņas program-
mās. Ar ģimeni ceļojam uz tuvākām val-
stīm. Kad bērni bija mazāki, ceļojām bie-
žāk, tagad katram savi plāni un dzīve.

Kā jums pietrūkst visvairāk esot 
prom no dzimtenes – Latvijas? – Pie-
trūkst ģimenes un māju, skolas, skolēnu 
un kolēģu, bet to jau pietrūkst arī tad, 
kad kaut vai aizbraucu uz citu pilsētu. 
Bet no pašas dzimtenes man vienmēr 
pietrūkst mūsu Latvijas zaļuma, koku un 
zāles, jo daudzās citās valstīs tāda zaļu-
ma nav. Mūsu valsts daba pārsteidz arī 
ārzemniekus.

Paldies par interviju!
Paldies mūsu brīnišķīgajai skolo-

tājai, kura dod iespēju bērniem iegūt 
ceļošanas pieredzi, doties neredzētās 
tālēs un pieredzēt ko neatkārtojumu. 
Ilzes Stiprās entuziasmu un spēju rea-
lizēt dažādos projektus varam no sirds 
apbrīnot. Veiksmi jauniem projektiem!

turpinājums no 5. lpp.
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Svētku noskaņās tuvojas noslē-
gumam Zemkopības ministrijas un 
Lauku atbalsta dienesta apstiprinā-
tais Broņislavas Martuževas fonda 
RAKSTĪTĀJA projekts (Nr.23-05-
AL23-A019.2202-000010) “Saimnie-
cības palīgēkas / šķūņa atjaunošana 
Broņislavas Martuževas dzejas klēts 
teritorijā un dārza solu komplekta ie-
gāde”.

Dārza soli (paldies par veiksmīgu 
sadarbību firmai Tonro.lv – iesaku!) 
jau tika iesildīti Broņislavas dzejas 
dienā 26.augustā, tagad tie novie-
toti ziemas guļai atjaunotajā šķūnī. 
Mārtiņdienā ar SIA Kalna Nami va-
dītāju Pēteri Igauni būvnieku Jāņa 
Igauņa un Naura Kapteiņa, arhitekta 
Jura Mora, kā arī citu ieinteresēto 
liecinieku klātbūtnē notika atjau-
notā (Dzejas) šķūnīša pieņemšana 
un akta parakstīšana. Pateicība par 
atbalstu un līdzfinansējumu Mado-
nas novada pašvaldībai, Madonas 
novada fondam – Jogitai Baunei un 
Ilzei Bardziņai, Lubānas apvienības 
pārvaldei un Andrim Stoļeram, fon-
da valdes locekļiem Ilzei Krauklei un 
Vilnim Strautiņam.

Broņislavas Dzejas dārzs kļūst 
arvien sakoptāks un paplašinās, 
līdzās nu jau esošajiem – Dzejas 
klētij, Dzejas slēptuvei, Dzejas stro-
piem, Rakstu akmeņiem – pievieno-
jas arī Dzejas šķūnis! Tas nekas, ka 
šķūnī glabāsies dārza soli, malka un 
citas saimniecības lietas, no ārpuses 
mēs taču varam to iesaiņot dzejā, jo 
Broņislava ir rakstījusi par visu, kas 
līdzās – arī par malku un šķūni, katr-
reiz šajās rindās ierakstot savu pa-
plašinātu saturu: “Kāpj kupenas līdz 
pašam jumtam. / Uz ragutiņām vilk-
tām, stumtām / Brauc malkas klēpis 
kā mans mūžs.” Vai arī: “Un cirvis, 
skardams pagali, / Vistiešāk trāpa 
paša sirdi. / Un tur uz bluķa pūnītē / 
Pie sausu pusšķelteņu grēdas / Tas 
senais kalnu gāzējs sēd / Un bēdā 
mūža vēlās bēdas.”

1996.gada 18.martā viņa uzraks-
tīja un aizsūtīja uz Kanādu savam 
dzīvē līdz tam nekad nesatiktajam 

Vecais Dārziņu šķūnis ir atjaunots!

vēstuļu draugam, kaimiņmājās 
“Skudrītes” dzimušajam leģionāram 
Valteram Īvānam dzejoli:

Ko tukšā šķūnī irbēm darīt?
Jel riekšaviņu pametiet!
Gan palus sola rīt vai parīt,
Bet ko līdz tiem būs putnam darīt?

Ko Tu tur svešā pusē dari,
Kad šeit pie Liedes lazdas zied?
Uz tēva piedarbu Tev arī
Pēc stipra grauda gribas skriet.

Nākamais ir dzejnieces simtga-

des gads. Par vadmotīvu šim gadam 
esam izvēlējušies Martuževas rakstī-
tos stipros vārdus: 

Dižens mazums ved uz diženu 
lielumu!

Lai mums un jums diži izdodas 
mazie labie darbi!

Pateicībā par atbalstu un  
sadarbību,

Anna Egliena,
Broņislavas Martuževas fonda 

RAKSTĪTĀJA valdes priekšsēdētāja

Šķūņa atjaunotāji un līdzjutēji 10.11.2023.: Vilnis Strautiņš, Laila Ozoliņa, 
Nauris Kapteinis, Anna Egliena, Jānis Igaunis, Pēteris Igaunis, Juris Moris 
(un klāt neesošais būvnieks Edgars Gertmans). Foto: Jolanta Kočāne

Dārza soli ziemas guļā. Foto: Anna Egliena
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4. novembrī Meirānu tautas 
namā norisinās aktīvās meirā-
niešu biedrības “Vienā solī” 
viena no organizētajām aktivi-
tātēm – lekcija par tekstilmate-
riālu otrreizēju izmantošanu. 
Lektore – bijusī meirāniete 
Dana Barkāne (ex. Bidiņa). Uz-
zinām, ar ko Dana nodarbojas 
ikdienā, jo sākotnēji mūspusē 
viņu iepazinām kā ļoti labu šu-
vēju. 

Vai  tēma mums ir aktuāla? 
Jā, apģērbi krājas kaudzēm. Kur 
tos likt? Cits atdod labdarībai, 
cits – servisam lupatām... ir arī 
tādi, kas sadedzina, jo apgērbs 
ir nonēsāts un neder labdarī-
bai, cits – pārdod vai vienkārši izmet 
miskastē. Varianti dažādi. Danas pie-
dāvājumā apģērbs var pārtapt par citu 
interesantu lietu un dzīvot otru dzīvi...

Lūk, arī Danas stāsts par tēmu... 
– Esmu Dana Barkāne, RTU Dizai-

na tehnoloģiju institūta programmas 
“Dizaina inženierija” maģistrantūras 
studente, kā arī strādāju RTU kā zināt-
niskā asistente. Viens no projektiem, 
kurā līdzdarbojos, ir saistīts tieši ar tek-
stilizstrādājumu un apģērbu pārstrā-
des tēmu, tas ir Erasmus+ projekts un 
saucas “Dzimumu līdztiesībā balstītu 
inovatīvu mācību metožu attīstīšana, 
lai veicinātu apģērbu pārstrādi, izman-
tojot paplašināto realitāti (AR4Reclot-
hing)”. Ja ir vēlme iepazīties vairāk ar 
projekta saturu – https://ar4reclothing.
erasmusplus.website/.

Kādēļ mūsdienās šis temats ir kļu-
vis tik populārs un bieži pieminēts? 
– Ja kādreiz modes nami izdeva 2 
jaunas kolekcijas gadā, parasti vienu 
pavasarī, otru rudenī, tad mūsdienās 
ātrās modes zīmoli izdod jaunas ko-
lekcijas aptuveni reizi 2 nedēļās, kas 
ir izraisījis ļoti lielu saražoto, nopirkto 
un izmesto apģērbu daudzuma pieau-
gumu.

Saskaņā ar Eiropas parlamen-
ta publicētajiem datiem (https://
ej.uz/692k) kopš 1996.gada Eiropas 
Savienībā iegādāto apģērbu apjoms 
uz vienu cilvēku ir palielinājies par 
40%. 2015. gadā tekstila ražošana un 
apģērbu industrija kopumā patērējusi 
79 miljardus kubikmetru ūdens, kas ir 
1/3 daļa no visa nepieciešamā ūdens 
daudzuma ES. Lai saražotu vienu kok-
vilnas T-kreklu vien, ir nepieciešams 
tikpat daudz dzeramā ūdens, cik viens 
cilvēks izdzer 2,5 gadu laikā. Modes 
industrija ir atbildīga par 10% no pa-

saules oglekļa emisijām – vairāk nekā 
starptautiskie lidojumi un jūras kuģnie-
cība kopā. Un aprēķināts, ka eiropieši 
katru gadu iegādājas aptuveni 26 kilo-
gramus tekstilizstrādājumu uz cilvēku, 
no kuriem aptuveni 11 kg tiek izmesti 
un nonāk izgāztuvēs.

Šobrīd arī pasaules un Eiropas lī-
menī tiek domāts, kā šo nozari padarīt 
ilgtspējīgāku, viens no veidiem, ka ra-
žotājiem jau no sākta gala būtu jāseko 
aprites ekonomikas ciklam, kas nozī-
mē – jau sākot ražot produktu, domāt 
par to, kur tas nonāks, vai kā to varēs 
atkārtoti izmantot vai pārstrādāt, lai pa-
ildzinātu lietošanas mūžu. 

Tas ir no ražotāja viedokļa, mēs, kā 
tekstilizstrādājumu un apģērbu lietotā-
ji, lai samazinātu izgāztuvēs nonākošo 
tekstila atkritumu daudzumu, varētu 
sākt ar apģērba vienību skaita sama-
zināšanu savā garderobē, kas nozīmē 
– veikt apzinātus pirkumus, iegādāties 
kvalitatīvus apģērbus, padomājot, kur 
tie tiks lietoti un ar ko kombinēti. Tāpat, 
apģērbus, kas vairs netiek vilkti, neder 
un stāv neizmantoti, ja atļauj to kvali-
tāte, var atdot vai pārdot nēsāšanai 
kādam citam. Ir iespējama arī apģērbu 
atkārtota izmantošana, uzlabojot, pār-
šujot vai modernizējot nevajadzīgu ap-
ģērbu. Protams, apģērbus var nodot 
arī tiem paredzētajos konteineros vai 
apģērbu nodošanas punktos, piemē-
ram, labdarībai.

No nevajadzīgajiem tekstilizstrādā-
jumiem var izgatavot ne tikai apģērbu, 
bet arī, piemēram, interjera priekšme-
tus, rotaļlietas, aksesuārus. Biedrības 
“Vienā solī” organizētajā pasākumā 
4.novembrī no šādiem materiāliem 
tika izgatavoti iepirkumu maisiņi, kurus 
varētu piedāvāt tirdzniecības vietās kā 
plastmasas maisiņu aizstājējus, sama-

Par tekstilmateriālu otrreizēju izmantošanu
zinot gan izgāztuvēs nonāko-
šo tekstilmateriālu daudzumu, 
gan plastmasas maisiņu patē-
riņu.

Studējot RTU, esmu saskā-
rusies un apguvusi vairākus 
mācību priekšmetus, kas veici-
na un liek padomāt par tekstil-
materiālu pārstrādi un apģērbu 
turpmāku izmantošanu. Pie-
mēram, 3.kursā šuvu kolekciju 
“Personība” no lietoto preču 
veikalos pieejamiem ādas iz-
strādājumiem un organzas, 
kas bija palikusi pāri kādam lat-
viešu modes zīmolam. Veido-
jot kolekciju no pārstrādātiem 
tekstilizstrādājumiem, noteikti 

tiek patērēts vairāk laika, kā tas būtu 
no jauniem materiāliem, jo ir jāatlasa 
derīgie izejmateriāli, tad piegrieztne 
jāsaskaņo ar pieejamo laukumu. Pie-
mēram, atlasītie lietotie ādas mēteļi, 
bija dažāda biezuma, veida un izmēra, 
tādēļ bija jāsaskaņo, kurās vietās, kuru 
detaļu varēs izvietot un jādomā, kā 
kombinēt dažādu biezumu materiālus. 
Tas savā ziņā bija kā lego no auduma 
gabaliem. 

Vēl citā priekšmetā bija jāizstrādā 
produkts no nevajadzīgiem tekstilma-
teriāliem, lai atbilstu tēmai “Pārpra-
tums”. Šeit no nevajadzīgām džinsu 
biksēm tika veidota mugursoma, nevis 
vienkārša – bikšu sēžamvieta tika pie-
pildīta ar polsteriem, lai, uz muguras 
nēsājot, tā izskatītos kā īsts pārpra-
tums. Jāteic, ka, mugursomu vedot 
no mājām uz universitāti un atpakaļ, 
tiešām visi uz ielas satiktie cilvēki at-
skatījās un pat uzņēma fotogrāfijas. Ja 
kāds vēlas pastiprinātu uzmanību, šī 
ir laba ideja, lai no neizmantotām bik-
sēm izveidoto aksesuāru – somu. Būs 
gan apkārtējo uzmanība, gan palīdzī-
ba dabai.

Paldies Danai par lekciju, dalīb-
nieces ar lielu interesi klausījās, bet  
pavisam aizraujoši pasākuma otrajā 
daļā bija no dažādiem tekstilizstrā-
dājumiem (bikses, T-krekli, blūzes, 
krekliņi...) šūt iepirkumu maisiņus. 
Dana piedāvāja jau gatavas pie-
grieztnes, atlika tikai uzzīmēt uz au-
duma, izgriezt un šūt. Nodarbības 
dalībnieces sajutās kā īstā šūšanas 
ateljē, jo viņas gaidīja veselas 4 šuj-
mašīnas. Dažai dalībniecei tas bija 
pat liels pārbaudījums, jo ar šujma-
šīnu darbojās pirmoreiz. Jāsaka, ka 
visas tika veiksmīgi galā un iepirku-
mu maisiņi tapa... 

Ligita Pētersone

Dana (centrā) palīdz nodarbības dalībniecēm 
modelēt iepirkumu maisiņu. 



”Lubānas Ziņas” 2023. gada 24. novembris 9

Lielformāta  
izstāde “Lubāns: 

kur satiekas daba 
un cilvēks”

Šī gada novembrī un decembrī 
Lubānas centrā pie Lubānas tūris-
ma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centra būs apskatāma lielformāta iz-
stāde “Lubāns: kur satiekas daba un 
cilvēks”. Izstādes galvenais varonis 
ir Lubāna ezers. Tajā uzzinām par 
ezera izcelsmi, neatlaidīgo iegrožo-
šanu vairākās paaudzēs, ezerā mī-
tošajiem augiem, zivīm un putniem. 
Skatāmas vēsturiskās un skaistākās 
ezera fotogrāfijas (fotogrāfi Alek-
sandrs Lebeds, Andris Eglītis, Ed-
gars Smislovs Jānis Ķuze u.c.). Gūs-
tam ieskatu, kāda ir Latvijas ūdeņu, 
īpaši – Lubāna ezera ūdens ekolo-
ģiskā kvalitāte. Caur kvadrātkodiem 
varam noklausīties ezerā mītošo 
putnu dziesmās. 

Tāpat kā cilvēka asinīm jāplūst 
brīvi, lai mēs varētu dzīvot, arī dabā 
ūdeņiem jātek netraucēti un jābūt 
tīriem. Tas nodrošina dzīvības pro-
cesus uz ZEMES. Izstāde “Lubāns: 
kur satiekas daba un cilvēks” ir liel-
formāta ceļojošās izstādes “Ūdeņi 
– dabas asinsrite” pirmā daļa, kam 
sekos izstādes arī par Papes ezeru, 
Auces un Aģes upēm.

Izstādi izveidoja Latvijas Dabas 
fonds sadarbībā ar projekta LIFE 
GoodWater IP partneriem, Lubānas 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantoju-
ma centru, Lubāna mitrāja informā-
cijas centru, Madonas novadpētnie-
cības un mākslas muzeju, Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universi-
tātes Vides un ūdenssaimniecības 
katedras arhīvu, kā arī Latvijas Na-
cionālo arhīvu. Grafiskais dizains – 
Matīss Murovskis, izstādes stendu 
konstrukcijas – SIA “VASARIS”.

Izstāde veidota projekta “LIFE 
GoodWater IP” ietvaros ar Eiropas 
Savienības LIFE Programmas un 
Valsts reģionālās attīstības aģentū-
ras finansiālu atbalstu.

Lubānas apvienībā apskatāmas izstādes

Latvijas svētku mēnesī Meirānu bibliotēkā apskatāma novadpētniecības 
materiālu  izstāde “Reiz bija...” Seni foto albumi un materiāli par l/a “Ļeņina 
Ceļš” vēsturi, Meirānu skolas vēsturi, par kultūras dzīvi: teātri, deju, mūzi-
ku Meirānos, par dabas objektiem u.c.  Uzzināsiet, kas ir Zudusī Latvija un 
paskatīsieties nelielu prezentāciju par Meirānu muižu. Bibliotēka vēl gaidīs 
apmeklētājus 27. un 29. novembrī. 

Ieteicams iepriekš piezvanīt. 
Bibliotēkas darba telefona Nr. 64829640.

Novadpētniecības materiālu izstāde 
“Reiz bija”



”Lubānas Ziņas” 2023. gada 24. novembris10

Pieminam...Mēs 
turam 
svētas 
atmiņas...

Mednis Vilis (82 g.)
miris 26.10.2023. 

Kalniņa Zinaida (66 g.)
mirusi 15.11.2023. 

Nākamo numuru plānots izdot 
2023.g. 22. decembrī.
Informāciju iesniegt līdz 

15. decembrim.
Jaunākā informācija – sociālajos tīklos.

2. decembrī 18.00
Dzelzavas kultūras namā

Lubānas pilsētas kultūras nams, Dzelzavas kultū-
ras nams sadarbībā ar VPDK “TDa Lubāna”, JDK 
„Žuburi”, VPDK “Pūces”, Madonas novada Lubā-
nas apvienības pārvaldi un Dzelzavas pagasta pār-
valdi rīko 9. mazās skatuves tautas deju festivālu 

“6x6”
Kokteilis dvēselei

Amatierteātru skates ietvaros
Meirānu tautas namā amatierteātra 
“Zeltrači” izrāde – V. Pumpure “Tobiass ir 

miris, lai dzīvo Tobiass”. Režisore Ilona Malahovska. 
Ieeja – bez maksas.

Lubānas tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrā Lubānas lietišķā teātra 

grupas kopienā balstīta teātra izrāde “Pieaugšana”.   
Režisors Jānis Balodis. 
          Iepriekšpieteikšanās – vietu skaits ierobežots.

25. novembrī

17:00

20:00

iEEJas MaKsa 3 EuR

Lubānu 
32. dzimšanas 

dienā!
svinēsim un gatavosimies 

Lubānas dzimšanas dienai kopā! 
Tev ir iespēja iestudēt unikālu priekšnesumu kopā ar 

savu ģimeni un piedalīties koncertā “Ar Lubānu sirdī”.
Lubāna allaž bijusi slavena ar talantīgiem un atraktīviem 

dziedātājiem, dejotājiem, teātra spēlētājiem un 
muzikantiem.

Radīsim, rādīsim, iepriecināsim
lubāniešus un viesus.

Aicinām dziedošas, dejojošas, teātri spēlējošas, 
muzicējošas ģimenes izveidot priekšnesumu un 

piedalīties koncertā “Ar Lubānu sirdī”.
Pieteikties – t. 26594314 
līdz 2024.g. 10. janvārim.


